
“2025   –   40° Aniversario de la Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

REGISTRADO CD BByF N°390/25 

 

                                                       BAHÍA BLANCA, 5 de agosto de 2025 

 

                 Ref.: Incorporación de asignaturas a las áreas BBF 

VISTO 

 

La Res. CDBBF 492-23 que aprueba la nueva estructura de Áreas del 

Departamento;  

 

La Resol.CU017/92 establece el Reglamento de Funcionamiento de Área de los 

Departamentos de la Universidad Nacional del Sur;  

 

Y CONSIDERANDO: 

 
Que la Res. CDBBF 253-25 Avala el dictado de las asignaturas Química Biológica IA 

(1412) y Microbiología Industrial y de Alimentos (1289) para la carrera Ingeniería en 

Alimentos Plan 2025. 

 

Que es necesario designar cada asignatura a un área específica;  

 

Que las comisiones curriculares de Bioquímica y Farmacia sugieren a que área 

pertenece cada asignatura; 

 

Que el Consejo Departamental de Biología, Bioquímica y Farmacia en su reunión del 

día de la fecha aprobó sobre tablas la incorporación de las nuevas asignaturas a las áreas.  

 

POR ELLO, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE BIOLOGÍA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Dejar sin efecto la Res. BBFCD0007/25 

 

ARTÍCULO 2º: Incorporar las asignaturas Química Biológica IA (1412) y Microbiología 

Industrial y de Alimentos (1289) de la carrera de Ingeniería en Alimentos a las áreas del 

Departamento de BBF, que figuran en el Anexo I. 

 

ARTÍCULO 3º: Registrar, comunicar y pasar para su conocimiento, cumplido archivar.   

 

 



“2025   –   40° Aniversario de la Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

ANEXO I  

 

ÁREA I – BIOLOGÍA GENERAL  

 

1015 BIOINFORMÁTICA Y ANÁLISIS DE DATOS 

1025 BIOLOGÍA BÁSICA A  

1026 BIOLOGÍA BÁSICA  

1031 BIOLOGIA GENERAL  

1033 BIOLOGIA COMPARATIVA  

1081 EPISTEMOLOGIA Y METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA  

1082 EPISTEMOLOGIA E INVESTIGACION CIENTIFICA 

1085 EPISTEMOLOGÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  

1095 EVOLUCION  

1252 INTERACCIONES BIOTICAS  

1256 INTRODUCCION A LA BIOLOGIA  

1426 TALLER DE INTRODUCCIÓN A LA CIENCIAS BIOLÓGICAS  

1433 TALLER INTEGRADOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS  

 

ÁREA II – BIOLOGÍA Y DIVERSIDAD – ANIMAL  

 

1006 ANIMALES DE LABORATORIO  

1013 ANATOMIA COMPARADA  

1040 BIOLOGÍA Y DIVERSIDAD DE ANIMALES  

1061 CITOLOGIA, HISTOLOGIA Y EMBRIOLOGIA ANIMAL  

1151 FISIOLOGIA ANIMAL  

1303 PARASITOLOGÍA  

1461 ZOOLOGIA DE LOS INVERTEBRADOS I  

1462 XOOLOGIA DE LOS INVERTEBRADOS II  

1466 ZOOLOGIA DE LOS VERTEBRADOS  

 

 

ÁREA III - BIOLOGÍA Y DIVERSIDAD - PLANTAS, ALGAS Y HONGOS  

 

1028 BIOLOGIA DE ALGAS Y HONGOS  

1036 BIOLOGIA DE PLANTAS VASCULARES  

1038 BIOLOGÍA Y DIVERSIDAD DE PLANTAS  

1067 DIVERSIDAD DE PLANTAS VASCULARES  

1120 FARMACOBOTÁNICA  

1121 FARMACOBOTANICA GENERAL 

1257 INTRODUCCIÓN A LA BIODIVERSIDAD  

 

 



“2025   –   40° Aniversario de la Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

ÁREA IV – ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN  

 

1034 BIOLOGIA DE LA CONSERVACION  

1069 ECOLOGIA GENERAL  

1073 ECOLOGIA DE COMUNIDADES Y SISTEMAS  

1074 ECOLOGIA DE POBLACIONES  

1184 FUNDAMENTOS DE ECOLOGÍA  

1283 MANEJO DE VISA SILVESTRE  

1423 SEMINARIO DE ECOLOGÍA GENERAL 

 

ÁREA V – BIOLOGÍA ACUÁTICA  

 

1008 ACUICULTURA GENERAL  

1046 BOTANICA MARINA  

1064 CONTAMINACION MARINA  

1070 ECOLOGIA MARINA  

1071 ECOLOGIA ACUATICA  

1260 INVERTEBRADOS MARINOS  

1306 OCEANOGRAFÍA BIOLÓGICA 

1315 PATOLOGIA DE LOS ORGANISMOS ACUATICOS DE INTERES COMERCIAL  

1419 RECURSOS PESQUEROS  

7017 VERTEBRADOS MARINOS  

 

ÁREA VI - BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR  

 

1022 BIOLOGÍA DE LA NEURODEGENERACIÓN  

1027 BIOLOGIA DEL DESARROLLO B  

1029 BIOLOGÍA CELULAR  

1032 BIOLOGIA DEL DESARROLLO  

1035 BIOLOGIA MOLECULAR  

1037 BIOLOGIA CELULAR AVANZADA  

1180 FUNDAMENTOS DE LA BIOLOGIA DEL CANCER  

1202 GENÉTICA MOLECULAR  

1203 GENETICA MOLECULAR BASICA Y APLICADA 

1243 HISTOLOGÍA Y BIOLOGÍA CELULAR  

1255 INTRODUCCION DE LA BIOLOGIA DEL CANCER  

1258 INTRODUCCIÓN AL CULTIVO CELULAR  

1304 NEUROBIOLOGIA  

1449 ULTRAESTRUCTURA Y BIOLOGIA CELULAR  

 

 

 



“2025   –   40° Aniversario de la Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

ÁREA VII – BIOLOGÍA Y EDUCACIÓN  

 

1066 DIDACTICA DE LA BIOLOGÍA  

1075 EDUCACIÓN AMBIENTAL  

1089 ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS BIOLÓGICAS  

1094 ESPACIO DE LA PRÁCTICA I  

1096 ESPACIO DE LA PRÁCTICA II  

1097 ESPACIO DE LA PRÁCTICA III  

1098 ESPACIO DE LA PRÁCTICA IV  

1112 EDUCACION PARA LA SALUD  

1436 TALLER DE LECTURA Y ESCRITURA ACADÉMICA EN BIOLOGÍA 

 

ÁREA VIII – QUÍMICA BIOLÓGICA  

 

1016 BIOANALÍTICA II  

1017 BIOANALITICA B  

1018 BIOQUIMICA I 

1049 BIOANALITICA 

1050 BIOQUIMICA II 

1076 ELEMENTOS DE BIOQUIMICA  

1376 QUÍMICA BIOLÓGICA F 

1399 QUIMICA BIOLOGICA  

1400 QUIMICA BIOLOGICA GENERAL  

1401 QUÍMICA BIOLÓGICA I  

1402 QUÍMICA BIOLÓGICA II 

1410 QUÍMICA BIOLÓGICA "A"  

1412 QUÍMICA BIOLÓGICA IA  
 

ÁREA IX - MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA  

 

1228 HIGIENE Y SANIDAD  

1404 INMUNOLOGÍA  

1254 INMUNOLOGIA CLINICA  

1253 INMUNOLOGÍA F  

1262 INMUNOLOGIA B 

1265 INMUNOLOGIA HUMANA 

1293 MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA  

1047 BIOTECNOLOGIA MICROBIANA  

1292 MICOLOGÍA AVANZADA  

1294 MICROBIOLOGIA DE LOS ALIMENTOS B  

1299 MICROBIOLOGÍA GENERAL  

1291 MICROBIOLOGIA BASICA 

1295 MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL Y DE LOS ALIMENTOS  

1285 MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL ORIENTADA A LOS ALIMENTOS 

1289 MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL Y DE ALIMENTOS  



“2025   –   40° Aniversario de la Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

 

 

ÁREA X - CLÍNICA  

 

1002 ANALISIS CLINICOS I 

1003 ANALISIS CLINICOS II 

1006 ANIMALES DE LABORATORIO  

1009 BACTERIOLOGIA Y MICOLOGIA CLINICA 

1014 BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA  

1043 BIOQUÍMICA CLÍNICA I  

1044 BIOQUÍMICA CLÍNICA II  

1205 GESTION DE CALIDAD EN EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS  

1206 GESTIÓN DE CALIDAD EN EL LABORATORIO 

1210 HEMATOLOGIA CLINICA  

1211 HEMATOLOGIA CLINICA B 

1261 INTRODUCCION A LA INVESTIGACION BIOMEDICA CON ENFOQUE TRASLACIONAL  

1302 PARASITOLOGÍA CLÍNICA  

1346 PRACTICA OPTATIVA EN INVESTIGACIÓN BIOQUÍMICA  

1352 PRACTICANATO PROFESIONAL  

1355 PRACTICANATO PROFESIONAL BIOQUIMICO 

1440 TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL  

1441 TOXICOLOGIA Y QUIMICA FORENSE 

1453 VIROLOGÍA CLÍNICA  

1454 VIROLOGIA CLINICA B 

 

ÁREA XI – FARMACEÚTICA  

 

1116 FARMACOQUÍMICA 

1125 FARMACOGNOSIA  

1126 FARMACOGNOSIA Y FITOTERAPIA 

1129 FARMACOLOGÍA Y TOXICOLOGÍA  

1130 FARMACOLOGÍA I  

1131 FARMACOLOGÍA II  

1132 FARMACOLOGIA B  

1133 FARMACOLOGIA BASICA  

1362 PRINCIPIOS DE FARMACOLOGÍA  

1415 QUÍMICA MEDICINAL  

1430 TOXICOLOGÍA DE FÁRMACOS  

1442 TOXICOLOGÍA F 

 

 

 



“2025   –   40° Aniversario de la Recuperación  

Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

 

 

ÁREA XII - MORFOLOGÍA Y FISIOLOGÍA HUMANA  

 

1004 ANATOMO-HISTOLOGÍA  

1005 ANATOMÍA HUMANA  

1007 ANATOMÍA E HISTOLOGÍA 

1023 BIOLOGIA HUMANA  

1054 ANATOMIA DEL CUERPO HUMANO 

1059 BIOFISICA Y PRINCIPIOS DE BIOTECNOLOGIA 

1091 ESTRUCTURA Y FUNCIÓN DEL CUERPO HUMANO I  

1092 ESTRUCTURA Y FUNCIÓN DEL CUERPO HUMANO II  

1093 ESTRUCTURA Y FUNCIÓN DEL CUERPO HUMANO  

1142 FISIOPATOLOGIA HUMANA 

1149 FISIOLOGIA 

1150 FISIOLOGÍA HUMANA  

1170 FISIOPATOLOGÍA  

1171 FISIOPATOLOGÍA F  

1242 HISTOFISIOLOGÍA OCULAR  

1316 PATOLOGIA OCULAR 

 

ÁREA XIII – FARMACEÚTICA PROFESIONAL  

 

1055 ANÁLISIS FARMACÉUTICO 

1065 CONTROL DE CALIDAD DE MEDICAMENTOS  

1113 FARMACIA CLÍNICA Y ASISTENCIAL  

1114 FARMACIA INDUSTRIAL  

1140 FARMACOTECNIA I  

1141 FARMACOTECNIA II  

1263 INTRODUCCION A LA FARMACIA 

1264 INTRODUCCIÓN A LA FARMACIA INDUSTRIAL 

1275 LEGISLACIÓN FARMACÉUTICA  

1353 PRACTICANATO PROFESIONAL OBLIGATORIO 

1356 PRACTICANATO PROFESIONAL DE FARMACIA 

1424 TECNOLOGÍA FARMACÉUTICA I 

1427 TECNOLOGÍA FARMACÉUTICA II 

 
 
 
 


		2025-08-20T08:35:25-0300
	WERDIN GONZALEZ Jorge Omar


		2025-08-20T11:45:11-0300




